

CONTRATO

CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI FIRMAM O MUNICÍPIO DE CURRAIS - PI E A EMPRESA ELION COMERCIO DE MEDICAMENTOS E SERVICOS DE XEROX LTDA NA FORMA ABAIXO.

CONTRATO N° 0801202409/2024

O MUNICÍPIO DE CURRAIS – PI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Padre Manoel Paredes, SN, Centro, Currais - PI, inscrito no CNPJ/MF sob o N° 01.612.752/0001-76, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho, brasileiro, casado, doravante denominado Contratante e de outro lado a empresa ELION COMERCIO DE MEDICAMENTOS E SERVICOS DE XEROX LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 18.425.605/0001-90, com estabelecimento na Avenida Getúlio Vargas, 769, Centro, Bom Jesus - PI, doravante denominada Contratada, representada neste ato por Joabes Campos da Silva, brasileiro, empresário, e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente Contrato, cuja celebração foi autorizada pelo despacho de homologação do processo de PREGÃO PRESENCIAL N° 037/2023, regulado pelos preceitos de direito público, especialmente pela Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, Lei Federal n° 10.520 de 17/07/2002, aplicando-se lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e disposições de direito privado, bem como mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente contrato tem por objeto a Contratação de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS DEMANAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS E SECRETARIAS, PARA O EXERCÍCIO DE 2024 atender as necessidades do município de Currais – PI.

1.2. Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização dos produtos, bem assim para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram este Contrato, como se nele estivessem transcritos, com todos os seus Anexos, especificações, além dos seguintes documentos:

- a) PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 178/2023, Pregão Presencial n°. 037/2023.
- b) Termo de Referência
- c) Proposta da Contratada.

1.3 O prazo para a entrega dos Produtos objeto deste contrato pela CONTRATADA será de até 24 (vinte e quatro) horas, contados imediatamente ao recebimento da Ordem de Fornecimento

1.4. A CONTRATANTE reserva-se o direito de aumentar ou reduzir o valor inicial atualizado do Contrato em até 25% (vinte e cinco por cento), previsto no parágrafo 1º, do art. 65, da Lei n° 8.666/93, sem que dessa decisão caiba à CONTRATADA, direito a qualquer indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LICITAÇÃO

2.1. O fornecimento, ora contratado, foi objeto de licitação, regulado pelos preceitos de direito público, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002, aplicando-se lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e disposições de direito privado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VINCULAÇÃO

3.1. O CONTRATANTE e a CONTRATADA vinculam-se plenamente ao presente contrato, ao **Pregão Presencial nº 037/2023**, bem como à proposta firmada pela CONTRATADA. Esses documentos constam do **Processo Administrativo Nº 178/2023** e são partes integrantes e complementares deste Contrato, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

4.1. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.

4.2. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido.

4.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado.

4.4. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos.

4.5. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade*

5.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990)

5.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos

5.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação

5.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação

5.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato

5.7. Promover a destinação final ambientalmente adequada, sempre que a legislação assim o exigir, como nos casos de pneus, pilhas e baterias, etc

5.8. A empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da realização do fornecimento, os seguintes documentos:

- 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social;
- 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;
- 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado;
- 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e
- 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, conforme alínea "c" do item 10.2 do Anexo VIII-B da IN SEGES/MP n. 5/2017

5.9. Responsabilizar-se totalmente pôr todos os encargos e ônus da legislação trabalhista previdenciária e fiscal, bem como os seguros e quaisquer outros decorrentes de sua condição de empregadora, cujo cumprimento poderá ser exigido pela Prefeitura sempre que lhe parecer necessário;

5.10. Informar de imediato à Prefeitura e por escrito, quaisquer anormalidades que sejam verificadas quando do fornecimento dos produtos;

5.11. Diligenciar para que os seus empregados tratem com urbanidade e cortesia o pessoal da Prefeitura;

5.12. Fornecer de acordo com as especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência.

CLÁUSULA SEXTA – DO RECEBIMENTO

6.1. No ato do recebimento, será emitido recibo dos itens efetivamente entregues.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA

7.1. Este contrato vigorará a partir de sua assinatura por até 31 de dezembro de 2024, prevalecendo o que ocorrer primeiro, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei nº 8.666/93, por interesse público, ou até conclusão de novo procedimento licitatório.

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1. Os recursos para pagamento das despesas oriundas desta contratação são: FPM, ICMS, 04.122.0004.2003 - Manutenção do Gabinete do Prefeito 04.122.0004.2006 - Manutenção da secretaria de Administração 15.452.0026.2029 - Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e serviços Públicos 12.361.0049.2030 - Manutenção da Secretaria de Educação 10.092.0017.2044 - Manutenção da Secretaria de Saúde 10.302.0059.2045 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 08.092.0017.2055 - Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência

**CURRAIS**PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

Social. Fontes de Recursos; FPM, ICMS, ISS, FMS, FMAS, FUNDEB 40%, etc NATUREZA DA DESPESA 3.3.90 - 30 - MATERIAL DE CONSUMO.

CLÁUSULA NONA – DO VALOR

9.1. O valor a ser pago pelo fornecimento total dos produtos será de LOTE III no valor de R\$ 157.580,05 (cento e cinquenta e sete mil quinhentos e oitenta reais e cinco centavos) e vencedora do LOTE IV no valor de R\$ 436.749,16 (quatrocentos e trinta e seis mil setecentos e quarenta e nove reais e dezesseis centavos).

LOTE III – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT.	VALOR T.
1	APONTADOR DE PLÁSTICO PARA LÁPIS, LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, ÓTIMO FIO DE CORTE, CAIXA COM 72 UNIDADES.	CX	10	R\$ 44,04	R\$ 440,40
2	CAIXA ARQUIVO MORTO, EM POLIIONDAS, DIMENSÕES: 250X130X350MM, COR AZUL.	UND	100	R\$ 21,29	R\$ 2.129,00
3	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA, ARTICULADA, TIPO TRIPLA, FLEXÍVEL, MATERIAL ACRÍLICO, COR CRISTAL, DIMENSÕES: 370X255X180MM	UND	5	R\$ 94,96	R\$ 474,80
4	CAIXA ORGANIZADORA EM POLIIONDA 437X310X240MM, CAPACIDADE: 15 KG	UND	40	R\$ 90,88	R\$ 3.635,20
5	CAIXA ORGANIZADORA EM POLIIONDA 370X280X212MM, CAPACIDADE: 7 KG	UND	15	R\$ 41,23	R\$ 618,45
6	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICA: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA AZUL, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480 MM, CX C/ 50 UNIDADES	CX	30	R\$ 58,38	R\$ 1.751,40
7	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA PRETA, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM, CX C/50UN	CX	30	R\$ 58,38	R\$ 1.751,40
8	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA VERMELHA, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM, CX C/ 50 UNIDADES	CX	30	R\$ 58,05	R\$ 1.741,50
9	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS, CORPO HEXAGONAL, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO,	CX	20	R\$ 59,51	R\$ 1.190,20

**CURRAIS**PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

	TRAÇO DA ESCRITA 0,8MM, COR DA TINTA AZUL CX/ 50 UNIDADES				
10	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO HEXAGONAL, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TRAÇO DA ESCRITA 0,8MM, COR DA TINTA PRETA CX/ 50 UNIDADES	CX	30	R\$ 59,51	R\$ 1.785,30
11	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO HEXAGONAL, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TRAÇO DA ESCRITA 0,8MM, COR DA TINTA VERMELHA CX/ C 50 UNIDADES	CX	30	R\$ 59,51	R\$ 1.785,30
12	CANETA HIDROCOR, PONTA FINA, MIRIM, TINTA LAVÁVEL, ESTOJO PRÁTICO COM 6 UNIDADES, CORES VARIADAS.	UND	50	R\$ 16,86	R\$ 843,00
13	LÁPIS, PRETO, NÚMERO 2, FLEXÍVEL, ULTRA RESISTENTE, MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA, CAIXA C/144 UNIDADES.	CX	70	R\$ 105,05	R\$ 7.353,50
14	BORRACHA PONTEIRA, BRANCA, COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURAL, BORRACHA SINTÉTICA, CARGA MINERAL, AGENTE DE VULGANIZAÇÃO, PIGMENTO E ÓLEO, PACOTE C/ 100 UNIDADES.	CX	70	R\$ 35,73	R\$ 2.501,10
15	MARCA TEXTO, ATÓXICO, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMO PLÁSTICA, TINTA A BASE DE ÁGUA, CORANTES, ADITIVOS E PONTA POLIÉSTER, NA COR AMARELA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	10	R\$ 48,93	R\$ 489,30
16	MARCA TEXTO, ATÓXICO, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE DE ÁGUA, CORANTES, ADITIVOS E PONTA POLIÉSTER NA COR VERDE NEON, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	10	R\$ 48,93	R\$ 489,30
17	CLIPS Nº 6/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO, COM TRATAMENTO ANTI- FERRUGEM, CX COM 50 UNIDADES.	CX	20	R\$ 10,72	R\$ 214,40
18	CLIPS Nº 4/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, CX COM 50 UNIDADES.	CX	30	R\$ 8,98	R\$ 269,40
19	CLIPS Nº 1/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO, COM TRATAMENTO ANTI- FERRUGEM, CX COM 100 UNIDADES.	CX	50	R\$ 7,03	R\$ 351,50
20	COLA BRANCA, A BASE DE POLIVINIL ACETATO – PVA, PASTOSA, BRANCA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, COM BICO APLICADOR, 90G, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	90	R\$ 55,12	R\$ 4.960,80
21	COLA BRANCA, A BASE DE POLIVINIL ACETATO, PVA, PASTOSA, BRANCA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TUBO COM 500G.	UND	90	R\$ 13,62	R\$ 1.225,80
22	PISTOLA DE COLA QUENTE, PARA BARRA DE SILICONE 11,5MMX30CM.	UND	15	R\$ 35,85	R\$ 537,75
23	BASTÃO DE COLA QUENTE, BARRA DE SILICONE 11,5MMX30CM, PACOTE DE 1KG. (G)	PACOTE	10	R\$ 67,27	R\$ 672,70
24	PISTOLA DE COLA QUENTE, PARA BARRA DE SILICONE DE 7,5MMX30CM	UND	20	R\$ 27,86	R\$ 557,20
25	BASTÃO DE COLA QUENTE, BARRA DE SILICONE 7,5MM30CM, PACOTE DE 1 KG. (P)	PACOTE	15	R\$ 75,03	R\$ 1.125,45

**CURRAIS**PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

26	COLA PARA EVA OU ISOPOR, COM BICO APLICADOR ECONÔMICO, SOLÚVEL EM ÁLCOOL E SECAGEM RÁPIDA, BEM. C/ 90G	UND	150	R\$ 8,87	R\$ 1.330,50
27	COLA DE ISOPOR, SOLÚVEL EM ÁLCOOL E SECAGEM RÁPIDA, EMBALAGEM C/ 500G	UND	60	R\$ 42,24	R\$ 2.534,40
28	CORRETIVO LÍQUIDO, À BASE DE ÁGUA, NÃO TÓXICO, PARA CORREÇÕES DE ESFEROGRAFIA, DATILOGRAFIA E FOTOCÓPIA, CONTEÚDO: 18ML, CAIXA C/ 12 UNIDADES	CX	10	R\$ 51,72	R\$ 517,20
29	ELÁSTICO, Nº 18, SUPER RESISTENTE, DE BORRACHA NATURAL, AMARELO, PACOTE C/ 100GR E 220 UNIDADES	PACOTE	50	R\$ 18,81	R\$ 940,50
30	ALFINETE, Nº 29, FABRICADO EM ARAME DE AÇO NIQUELADO, EMBALAGEM COM 680 UNIDADES.	CX	15	R\$ 36,00	R\$ 540,00
31	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, FABRICADO EM ARAME DE AÇO REVESTIDO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO, PARA ATÉ 20 FOLHAS, TAMANHO 26/6, CAIXA C/ 5.000 GRAMPOS.	CX	100	R\$ 63,21	R\$ 6.321,00
32	GRAMPEADOR, EM METAL, DE MESA, ALFINETA E GRAMPEIA, CAPACIDADE 25 FLS, PARA GRAMPO TIPO 26/6, BASE DE 16 CM.	UND	40	R\$ 39,10	R\$ 1.564,00
33	GRAMPEADOR, EM METAL, DE MESA, GRANDE, ALFINETA E GRAMPEIA, CAPACIDADE 25 FLS, PARA GRAMPO TIPO 26/6, BASE DE 13 CM	UND	20	R\$ 28,05	R\$ 561,00
34	PERFURADOR, DE PAPEL CENTRAL, 2 FUROS, FERRO ESMALTADO/METAL, CAPACIDADE APROXIMADA 25 FLS, ESCALA E DEPÓSITO.	UND	30	R\$ 48,48	R\$ 1.454,40
35	ESTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO ZINCADO, TAMANHO: 15X2CM, P/ GRAMPO 26/6, CAIXA C/ 36 UNIDADES	CX	5	R\$ 308,60	R\$ 1.543,00
36	ESTILETE, LARGO, TRAVA MANUAL, LÂMINA 18MM, LÂMINA DE AÇO CARBONO EXTENSÍVEL INTERNA.	UND	30	R\$ 5,32	R\$ 159,60
37	LÂMINA PARA ESTILETE, DE AÇO CARBONO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, COM PONTAS RENOVÁVEIS, INDICADA PARA ESTILETES LARGOS, CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX	6	R\$ 75,69	R\$ 454,14
38	PERCEVEJO, FABRICADO COM CHAPA DE ARAME DE AÇO LATONADO, CABEÇA REDONDA, PONTA PERFURANTE, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	5	R\$ 9,03	R\$ 45,15
39	CALCULADORA, ELETRÔNICA, DISPLAY GRANDE, 12 DÍGITOS, FONTE DE ENERGIA: PILHA AA 1,5V, AUTODESLIGA, INCLINAÇÃO DO VISOR, 6 MESES DE GARANTIA.	UND	15	R\$ 32,96	R\$ 494,40
40	PILHA ALCALINA AA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V, PACOTE C/ 4 UNIDADES.	PACOTE	20	R\$ 7,35	R\$ 147,00
41	BARBANTE ARTESANAL, 85% ALGODÃO, 8 FIOS , ROLO C/ 150 M.	UND	20	R\$ 36,47	R\$ 729,40
42	BARBANTE DE SISAL 500/1, ROLO C/ 100M.	UND	20	R\$ 20,06	R\$ 401,20
43	BLOCO PARA ANOTAÇÕES COM ADESIVOS, REMOVÍVEL MEDINDO 38X51, PACOTE COM 4 BLOCOS DE 100 FLS CADA , CORES VARIADAS .	PACOTE	100	R\$ 23,90	R\$ 2.390,00
44	LIVRO ATA , COM 100 PAUTADAS E NUMERADAS , FORMATO 203 X 298MM, CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO 700GR , REVESTIDO COM PAPEL 90GR , FOLHAS INTERNAS DE PAPEL OFF-SET 56GR .	UND	40	R\$ 23,96	R\$ 958,40
45	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA , COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS	UND	30	R\$ 22,21	R\$ 666,30

**CURRAIS**PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

	SEQUENCIALMENTE , COM CAPA DURA , FORMATO 153 X216MM E COM ENCADENAÇÃO COSTURADA .				
46	LIVRO PONTO 100 FLS , CAPA DURA 2 ASSINATURAS .	UND	100	R\$ 29,60	R\$ 2.960,00
47	AGENDA PERMANENTE , COSTURADA, CAPA DURA , FORMATO 13,3 X 19,5 CM, 384 PÁG . PAPEL OFF SET .	UND	40	R\$ 45,39	R\$ 1.815,60
48	ENVELOPE, AMARELO OURO, MEDINDO 240X 340 MM CAIXA C/ 100 UNIDADES .	CX	30	R\$ 92,68	R\$ 2.780,40
49	ENVELOPE, SACO, MATERIAL KRAFT NATUTAL , MEDINDO 310X 410MM CAIXA C/100 UNIDADES .	CX	10	R\$ 112,41	R\$ 1.124,10
50	ENVELOPE, AMARELO OURO , MEDINDO 176X 250 MM PACOTE C/100 UNIDADES	PACOTE	40	R\$ 66,46	R\$ 2.658,40
51	ENVELOPE, BRANCO , MEDINDO 114X 229 MM , CAIXA C/ 1000 UNIDADES .	CX	30	R\$ 262,13	R\$ 7.863,90
52	PAPEL SULFITE A4 , 75G /M2 ,210X 297MM C/ 10 RESMAS E 500FLS CADA .	CX	100	R\$ 350,11	R\$ 35.011,00
53	PAPEL SULFITE , OFICIO 2, 75G /M2,2106 X 330MM CAIXA C/ 10 RESMA E 500 FLS CADA .	CX	20	R\$ 371,57	R\$ 7.431,40
54	PAPEL ALMAÇO , PAUTADO , COM MARGEM , FORMATOA4, 56G RESMA C/ 400FLS	RESMA	40	R\$ 95,30	R\$ 3.812,00
55	PAPEL CLASSIFICADOR , CARTÃO DUPLO , COM Lombo REGULÁVEL , GRAMPO PLÁSTICO CAPACIDADE DE ATÉ 500 FOLHAS SULFITE75G /M, FORMATO : 350MM X 230MM	UND	100	R\$ 9,13	R\$ 913,00
56	PASTA DE CARTOLINA , PLASTIFICADA ,COM ABA E ELÁSTICO , TAMANHO 350 X 240MM COM ILHOSES DE METAL , CORES VARIADAS	UND	200	R\$ 3,68	R\$ 736,00
57	PASTA PLASTICA , COM ABA ELÁSTICO SIMPLES , DIMENSÕES :335X 235X55MM .	UND	80	R\$ 8,27	R\$ 661,60
58	PASTA PLASTICA , COM ABA, ELÁSTICO, ORIFÍCIO SIMPLES, DIMENSÕES: 335X235X40MM	UND	80	R\$ 6,91	R\$ 552,80
59	PASTA PLÁSTICA, COM ABA, ELÁSTICO, ORIFÍCIO SIMPLES, DIMENSÕES 335X235X30MM	UND	80	R\$ 6,18	R\$ 494,40
60	PASTA SUSPensa, EM CARTÃO MARMORIZADO HORLLE NATURAL, PLASTIFICADO, COM HASTE PLÁSTICA, VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO, ABAS COLADAS INTERNAMENTE COM 6 POSIÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA .	UND	200	R\$ 4,80	R\$ 960,00
61	PASTA PLÁSTICA, COM GRAMPO TRILHO, DIMENSÕES 335 X230MM	UND	100	R\$ 5,98	R\$ 598,00
62	PASTA PLÁSTICA PLASTIFICADA, COM GRAMPO TRILHO, DIMENSÕES 345X236MM	UND	150	R\$ 6,23	R\$ 934,50
63	REGISTRADOR AZ , FORMATO OFICIO , LOMBADA LARGA , COM MECANISMO NIQUELADO , DIMENSÃO L:285 X4:75 X C: 345 MM	UND	200	R\$ 22,86	R\$ 4.572,00
64	PASTA PLASTICO, COM 50 ENVELOPES, DIMENSÃO: 235X25MM	UND	20	R\$ 43,82	R\$ 876,40
65	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, DIMENSÕES: 45MMX30M.	UND	40	R\$ 8,24	R\$ 329,60
66	FITA CREPE, DIMENSÕES: 48MMX50M	UND	80	R\$ 26,33	R\$ 2.106,40
67	FITA ADESIVA GOMADA, DIMENSÕES: 38X50M	UND	80	R\$ 16,13	R\$ 1.290,40
68	FITA ADESIVA PLÁSTICA, COLORIDA, P/ MARCAÇÃO DE SOLO, DIMENSÕES: 50MMX10M	UND	20	R\$ 15,17	R\$ 303,40
69	FITA PLÁSTICA P/ SINALIZAÇÃO, COMPOSIÇÃO: FILME POLIETILENO, IMPRESSO EM PRETO E AMARELO, S/ ADESIVO, DIMENSÕES: 70MMX160M	UND	10	R\$ 22,20	R\$ 222,00
70	FITA DUPLA FACE, DIMENSÕES: 12MMX30M	UND	40	R\$ 14,38	R\$ 575,20

**CURRAIS**PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

71	RÉGUA, CONFECCIONADA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE RÍGIDO, COM 2 MM DE ESPESSURA E 30 DE COMPRIMENTO	UND	25	R\$ 1,80	R\$ 45,00
72	RÉGUA, CONFECCIONADA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE RÍGIDO, COM 3 MM DE ESPESSURA E 50CM DE COMPRIMENTO.	UND	25	R\$ 4,52	R\$ 113,00
73	TESOURA MULTIUSO, CABO EM PLÁSTICO EMBORRACHADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 19CM E LÂMINA DE 10CM, EM METAL.	UND	20	R\$ 11,78	R\$ 235,60
74	CADERNO, ESPIRAL, CAPA FLEXÍVEL, 96FLS. PAUTADAS, DIMENSÕES: 140MMX200MM	UND	150	R\$ 10,62	R\$ 1.593,00
75	FIO DE NYLON, 200G, 110/018	UND	20	R\$ 32,78	R\$ 655,60
76	FIO DE NYLON, 200G, 110/036	UND	20	R\$ 41,15	R\$ 823,00
77	CARTOLINA, 50X66CM, CORES VARIADAS	PC	150	R\$ 31,19	R\$ 4.678,50
78	PAPEL CARTÃO, CORES VARIADAS, DIMENSÃO: 48X66CM	UND	200	R\$ 2,73	R\$ 546,00
79	LIMPADOR INSTANTÂNEO P/ QUADRO BRANCO, SPRAY, 60ML	CX	20	R\$ 47,42	R\$ 948,40
80	ALMOFADA P/ CARIMBO Nº 3, COR AZUL, ESTOJO PLÁSTICO	UND	10	R\$ 36,47	R\$ 364,70
81	ALMOFADA P/ CARIMBO Nº 3, COR PRETA, ESTOJO PLÁSTICO	UND	10	R\$ 36,47	R\$ 364,70
82	TINTA P/ CARIMBO, COMPOSIÇÃO: RESINAS, ÁGUA, GLICÓIS E CORANTES, COR AZUL, FRASCO C/ 40ML, CAIXA C/ 12 UNIDADES	CX	6	R\$ 112,44	R\$ 674,64
83	TINTA P/ CARIMBO, COMPOSIÇÃO: RESINAS, ÁGUA, GLICÓIS E CORANTES, COR PRETA, FRASCO C/ 40ML, CAIXA C/ 12 UNIDADES	CX	6	R\$ 112,44	R\$ 674,64
84	PLACA DE ISOPOR, DIMENSÃO, 100X50X2CM	UND	20	R\$ 10,65	R\$ 213,00
85	POST-IT – BLOCO DE ANOTAÇÃO C/ 100 FLS – 37X50MM – 4 BLOCOS COM 100 FLS, FOLHAS INTERNAS PAPEL OFF-SET 75G/M²	UND	80	R\$ 11,83	R\$ 946,40
86	POST-IT – BLOCO DE ANOTAÇÃO C/ 100 FLS – 76X76MM – FOLHAS INTERNAS PAPEL OFF-SET 75G/M²	UND	40	R\$ 12,08	R\$ 483,20
TOTAL				R\$ 157.580,05	

LOTE IV – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	APONTADOR DE PLÁSTICO PARA LÁPIS, LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, ÓTIMO FIO DE CORTE, CAIXA COM 72 UNIDADES.	CX	65	R\$ 44,04	R\$ 2.862,60
2	CAIXA ARQUIVO MORTO, EM POLIONDAS, DIMENSÕES: 250X130X350MM, COR AZUL.	UND	390	R\$ 21,29	R\$ 8.303,10
3	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA, ARTICULADA, TIPO TRIPLA, FLEXÍVEL, MATERIAL ACRÍLICO, COR CRISTAL, DIMENSÕES: 370X255X180MM	UND	39	R\$ 94,96	R\$ 3.703,44
4	CAIXA ORGANIZADORA EM POLIONDA 437X310X240MM, CAPACIDADE: 15 KG	UND	169	R\$ 90,88	R\$ 15.358,72
5	CAIXA ORGANIZADORA EM POLIONDA 370X280X212MM, CAPACIDADE: 7 KG	UND	65	R\$ 41,23	R\$ 2.679,95
6	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICA: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR	CX	156	R\$ 58,38	R\$ 9.107,28

**CURRAIS**PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

	DA TINTA AZUL, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480 MM, CX C/ 50 UNIDADES				
7	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA PRETA, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133, 480MM, CX C/50UN	CX	156	R\$ 58,38	R\$ 9.107,28
8	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA VERMELHA, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM, CX C/ 50 UNIDADES	CX	156	R\$ 58,05	R\$ 9.055,80
9	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS, CORPO HEXAGONAL, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TRAÇO DA ESCRITA 0,8MM, COR DA TINTA AZUL CX C/ 50 UNIDADES	CX	78	R\$ 59,51	R\$ 4.641,78
10	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO HEXAGONAL, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TRAÇO DA ESCRITA 0,8MM, COR DA TINTA PRETA CX/ 50 UNIDADES	CX	78	R\$ 59,51	R\$ 4.641,78
11	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO HEXAGONAL, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TRAÇO DA ESCRITA 0,8MM, COR DA TINTA VERMELHA CX/ C 50 UNIDADES	CX	78	R\$ 59,51	R\$ 4.641,78
12	CANETA HIDROCOR, PONTA FINA, MIRIM, TINTA LAVÁVEL, ESTOJO PRÁTICO COM 6 UNIDADES, CORES VARIADAS.	UND	130	R\$ 16,86	R\$ 2.191,80
13	LÁPIS, PRETO, NÚMERO 2, FLEXÍVEL, ULTRA RESISTENTE, MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA, CAIXA C/144 UNIDADES.	CX	234	R\$ 105,05	R\$ 24.581,70
14	BORRACHA PONTEIRA, BRANCA, COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURAL, BORRACHA SINTÉTICA, CARGA MINERAL, AGENTE DE VULGANIZAÇÃO, PIGMENTO E ÓLEO, PACOTE C/ 100 UNIDADES.	CX	208	R\$ 35,73	R\$ 7.431,84
15	MARCA TEXTO, ATÓXICO, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMO PLÁSTICA, TINTA A BASE DE ÁGUA, CORANTES, ADITIVOS E PONTA POLIÉSTER, NA COR AMARELA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	130	R\$ 48,93	R\$ 6.360,90

**CURRAIS**PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

16	MARCA TEXTO, ATÓXICO, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE DE ÁGUA, CORANTES, ADITIVOS E PONTA POLIÉSTER NA COR VERDE NEON, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	130	R\$ 48,93	R\$ 6.360,90
17	CLIPS Nº 6/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO, COM TRATAMENTO ANTI- FERRUGEM, CX COM 50 UNIDADES.	CX	156	R\$ 10,72	R\$ 1.672,32
18	CLIPS Nº 4/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, CX COM 50 UNIDADES.	CX	195	R\$ 8,98	R\$ 1.751,10
19	CLIPS Nº 1/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO, COM TRATAMENTO ANTI- FERRUGEM, CX COM 100 UNIDADES.	CX	130	R\$ 7,03	R\$ 913,90
20	COLA BRANCA, A BASE DE POLIVINIL ACETATO – PVA, PASTOSA, BRANCA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, COM BICO APLICADOR, 90G, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	234	R\$ 55,12	R\$ 12.898,08
21	COLA BRANCA, A BASE DE POLIVINIL ACETATO, PVA, PASTOSA, BRANCA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TUBO COM 500G.	UND	234	R\$ 13,62	R\$ 3.187,08
22	PISTOLA DE COLA QUENTE, PARA BARRA DE SILICONE 11,5MMX30CM.	UND	39	R\$ 35,85	R\$ 1.398,15
23	BASTÃO DE COLA QUENTE, BARRA DE SILICONE 11,5MMX30CM, PACOTE DE 1KG. (G)	PACOTE	26	R\$ 67,27	R\$ 1.749,02
24	PISTOLA DE COLA QUENTE, PARA BARRA DE SILICONE DE 7,5MMX30CM	UND	52	R\$ 27,86	R\$ 1.448,72
25	BASTÃO DE COLA QUENTE, BARRA DE SILICONE 7,5MMX30CM, PACOTE DE 1 KG. (P)	PACOTE	39	R\$ 75,03	R\$ 2.926,17
26	COLA PARA EVA OU ISOPOR, COM BICO APLICADOR ECONÔMICO, SOLÚVEL EM ÁLCOOL E SECAGEM RÁPIDA, BEM. C/ 90G	UND	390	R\$ 8,87	R\$ 3.459,30
27	COLA DE ISOPOR, SOLÚVEL EM ÁLCOOL E SECAGEM RÁPIDA, EMBALAGEM C/ 500G	UND	156	R\$ 42,24	R\$ 6.589,44
28	CORRETIVO LÍQUIDO, À BASE DE ÁGUA, NÃO TÓXICO, PARA CORREÇÕES DE ESFEROGRAFIA, DATILOGRAFIA E FOTOCÓPIA, CONTEÚDO: 18ML, CAIXA C/ 12 UNIDADES	CX	52	R\$ 51,72	R\$ 2.689,44
29	ELÁSTICO, Nº 18, SUPER RESISTENTE, DE BORRACHA NATURAL, AMARELO, PACOTE C/ 100GR E 220 UNIDADES	PACOTE	130	R\$ 18,81	R\$ 2.445,30
30	ALFINETE, Nº 29, FABRICADO EM ARAME DE AÇO NIQUELADO, EMBALAGEM COM 680 UNIDADES.	CX	39	R\$ 36,00	R\$ 1.404,00
31	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, FABRICADO EM ARAME DE AÇO REVESTIDO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO, PARA ATÉ 20 FOLHAS, TAMANHO 26/6, CAIXA C/ 5.000 GRAMPOS.	CX	260	R\$ 63,21	R\$ 16.434,60
32	GRAMPEADOR, EM METAL, DE MESA, ALFINETA E GRAMPEIA, CAPACIDADE 25 FLS, PARA GRAMPO TIPO 26/6, BASE DE 16 CM.	UND	156	R\$ 39,10	R\$ 6.099,60
33	GRAMPEADOR, EM METAL, DE MESA, GRANDE, ALFINETA E GRAMPEIA, CAPACIDADE 25 FLS, PARA GRAMPO TIPO 26/6, BASE DE 13 CM	UND	78	R\$ 28,05	R\$ 2.187,90
34	PERFURADOR, DE PAPEL CENTRAL, 2 FUROS, FERRO ESMALTADO/METAL, CAPACIDADE APROXIMADA 25 FLS, ESCALA E DEPÓSITO.	UND	78	R\$ 48,48	R\$ 3.781,44
35	ESTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO ZINCADO,	CX	13	R\$ 308,60	R\$ 4.011,80

**CURRAIS**PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

	TAMANHO: 15X2CM, P/ GRAMPO 26/6, CAIXA C/ 36 UNIDADES				
36	ESTILETE, LARGO, TRAVA MANUAL, LÂMINA 18MM, LÂMINA DE AÇO CARBONO EXTENSÍVEL INTERNA.	UND	78	R\$ 5,32	R\$ 414,96
37	LÂMINA PARA ESTILETE, DE AÇO CARBONO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, COM PONTAS RENOVÁVEIS, INDICADA PARA ESTILETES LARGOS, CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX	16	R\$ 75,69	R\$ 1.211,04
38	PERCEVEJO, FABRICADO COM CHAPA DE ARAME DE AÇO LATONADO, CABEÇA REDONDA, PONTA PERFURANTE, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	13	R\$ 9,03	R\$ 117,39
39	CALCULADORA, ELETRÔNICA, DISPLAY GRANDE, 12 DÍGITOS, FONTE DE ENERGIA: PILHA AA 1,5V, AUTODESLIGA, INCLINAÇÃO DO VISOR, 6 MESES DE GARANTIA.	UND	65	R\$ 32,96	R\$ 2.142,40
40	PILHA ALCALINA AA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V, PACOTE C/ 4 UNIDADES.	PACOTE	78	R\$ 7,35	R\$ 573,30
41	BARBANTE ARTESANAL, 85% ALGODÃO, 8 FIOS, ROLO C/ 150 M.	UND	52	R\$ 36,47	R\$ 1.896,44
42	BARBANTE DE SISAL 500/1, ROLO C/ 100M.	UND	52	R\$ 20,06	R\$ 1.043,12
43	BLOCO PARA ANOTAÇÕES COM ADESIVOS, REMOVÍVEL MEDINDO 38X51, PACOTE COM 4 BLOCOS DE 100 FLS CADA, CORES VARIADAS.	PACOTE	39	R\$ 23,90	R\$ 932,10
44	LIVRO ATA, COM 100 PAUTADAS E NUMERADAS, FORMATO 203 X 298MM, CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO 700GR, REVESTIDO COM PAPEL 90GR, FOLHAS INTERNAS DE PAPEL OFF-SET 56GR.	UND	156	R\$ 23,96	R\$ 3.737,76
45	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, COM CAPA DURA, FORMATO 153 X 216MM E COM ENCADERNAÇÃO COSTURADA.	UND	130	R\$ 22,21	R\$ 2.887,30
46	LIVRO PONTO 100 FLS, CAPA DURA 2 ASSINATURAS.	UND	260	R\$ 29,60	R\$ 7.696,00
47	AGENDA PERMANENTE, COSTURADA, CAPA DURA, FORMATO 13,3 X 19,5 CM, 384 PÁG. PAPEL OFF SET.	UND	104	R\$ 45,39	R\$ 4.720,56
48	ENVELOPE, AMARELO OURO, MEDINDO 240X 340 MM CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CX	78	R\$ 92,68	R\$ 7.229,04
49	ENVELOPE, SACO, MATERIAL KRAFT NATUTAL, MEDINDO 310X 410MM CAIXA C/100 UNIDADES.	CX	26	R\$ 112,41	R\$ 2.922,66
50	ENVELOPE, AMARELO OURO, MEDINDO 176X 250 MM, PACOTE C/100 UNIDADES	PACOTE	104	R\$ 66,46	R\$ 6.911,84
51	ENVELOPE, BRANCO, MEDINDO 114X 229 MM, CAIXA C/ 1000 UNIDADES.	CX	78	R\$ 262,13	R\$ 20.446,14
52	PAPEL SULFITE A4, 75G /M2, 210X 297MM C/ 10 RESMAS E 500FLS CADA.	CX	26	R\$ 350,11	R\$ 9.102,86
53	PAPEL SULFITE, OFICIO 2, 75G /M2, 2106 X 330MM CAIXA C/ 10 RESMA E 500 FLS CADA.	CX	52	R\$ 371,57	R\$ 19.321,64
54	PAPEL ALMAÇO, PAUTADO, COM MARGEM, FORMATO A4, 56G RESMA C/ 400FLS	RESMA	104	R\$ 95,30	R\$ 9.911,20
55	PAPEL CLASSIFICADOR, CARTÃO DUPLO, COM LOMBO REGULÁVEL, GRAMPO PLÁSTICO CAPACIDADE DE ATÉ 500 FOLHAS SULFITE 75G /M, FORMATO : 350MM X 230MM	UND	260	R\$ 9,13	R\$ 2.373,80

**CURRAIS**PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

56	PASTA DE CARTOLINA , PLASTIFICADA ,COM ABA E ELÁSTICO , TAMANHO 350 X 240MM COM ILHOSES DE METAL , CORES VARIADAS	UND	520	R\$ 3,68	R\$ 1.913,60
57	PASTA PLASTICA , COM ABA ELÁSTICO SIMPLES , DIMENSÕES :335X 235X55MM .	UND	208	R\$ 8,27	R\$ 1.720,16
58	PASTA PLASTICA , COM ABA, ELÁSTICO, ORIFÍCIO SIMPLES, DIMENSÕES: 335X235X40MM	UND	208	R\$ 6,91	R\$ 1.437,28
59	PASTA PLÁSTICA, COM ABA, ELÁSTICO, ORIFÍCIO SIMPLES, DIMENSÕES 335X235X30MM	UND	208	R\$ 6,18	R\$ 1.285,44
60	PASTA SUSPensa, EM CARTÃO MARMORIZADO HORLLE NATURAL, PLASTIFICADO, COM HASTE PLÁSTICA, VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO, ABAS COLADAS INTERNAMENTE COM 6 POSIÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA .	UND	780	R\$ 4,80	R\$ 3.744,00
61	PASTA PLÁSTICA, COM GRAMPO TRILHO, DIMENSÕES 335 X230MM	UND	260	R\$ 5,98	R\$ 1.554,80
62	PASTA PLÁSTICA PLASTIFICADA, COM GRAMPO TRILHO, DIMENSÕES 345X236MM	UND	390	R\$ 6,23	R\$ 2.429,70
63	REGISTRADOR AZ , FORMATO OFICIO , LOMBADA LARGA , COM MECANISMO NIQUELADO , DIMENSÃO L:285 X4:75 X C: 345 MM	UND	780	R\$ 22,86	R\$ 17.830,80
64	PASTA PLASTICO, COM 50 ENVELOPES, DIMENSÃO: 235X25MM	UND	52	R\$ 43,82	R\$ 2.278,64
65	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, DIMENSÕES: 45MMX30M.	UND	104	R\$ 8,24	R\$ 856,96
66	FITA CREPE, DIMENSÕES: 48MMX50M	UND	208	R\$ 26,33	R\$ 5.476,64
67	FITA ADESIVA GOMADA, DIMENSÕES: 38X50M	UND	208	R\$ 16,13	R\$ 3.355,04
68	FITA ADESIVA PLÁSTICA, COLORIDA, P/ MARCAÇÃO DE SOLO, DIMENSÕES: 50MMX10M	UND	52	R\$ 15,17	R\$ 788,84
69	FITA PLÁSTICA P/ SINALIZAÇÃO, COMPOSIÇÃO: FILME POLIETILENO, IMPRESSO EM PRETO E AMARELO, S/ ADESIVO, DIMENSÕES: 70MMX160M	UND	26	R\$ 22,20	R\$ 577,20
70	FITA DUPLA FACE, DIMENSÕES: 12MMX30M	UND	104	R\$ 14,38	R\$ 1.495,52
71	RÉGUA, CONFECCIONADA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE RÍGIDO, COM 2 MM DE ESPESSURA E 30 DE COMPRIMENTO	UND	65	R\$ 1,80	R\$ 117,00
72	RÉGUA, CONFECCIONADA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE RÍGIDO, COM 3 MM DE ESPESSURA E 50CM DE COMPRIMENTO.	UND	65	R\$ 4,52	R\$ 293,80
73	TESOURA MULTIUSO, CABO EM PLÁSTICO EMBORRACHADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 19CM E LÂMINA DE 10CM, EM METAL.	UND	52	R\$ 11,78	R\$ 612,56
74	CADERNO, ESPIRAL, CAPA FLEXÍVEL, 96FLS. PAUTADAS, DIMENSÕES: 140MMX200MM	UND	390	R\$ 10,62	R\$ 4.141,80
75	FIO DE NYLON, 200G, 110/018	UND	52	R\$ 32,78	R\$ 1.704,56
76	FIO DE NYLON, 200G, 110/036	UND	52	R\$ 41,15	R\$ 2.139,80
77	CARTOLINA, 50X66CM, CORES VARIADAS	PC	65	R\$ 31,19	R\$ 2.027,35
78	PAPEL CARTÃO, CORES VARIADAS, DIMENSÃO: 48X66CM	UND	520	R\$ 2,73	R\$ 1.419,60
79	LIMPADOR INSTANTÂNEO P/ QUADRO BRANCO, SPRAY, 60ML	CX	52	R\$ 47,42	R\$ 2.465,84
80	ALMOFADA P/ CARIMBO Nº 3, COR AZUL, ESTOJO PLÁSTICO	UND	26	R\$ 36,47	R\$ 948,22
81	ALMOFADA P/ CARIMBO Nº 3, COR PRETA, ESTOJO PLÁSTICO	UND	26	R\$ 36,47	R\$ 948,22

**CURRAIS**PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

82	TINTA P/ CARIMBO, COMPOSIÇÃO: RESINAS, ÁGUA, GLICÓIS E CORANTES, COR AZUL, FRASCO C/ 40ML, CAIXA C/ 12 UNIDADES	CX	16	R\$ 112,44	R\$ 1.799,04
83	TINTA P/ CARIMBO, COMPOSIÇÃO: RESINAS, ÁGUA, GLICÓIS E CORANTES, COR PRETA, FRASCO C/ 40ML, CAIXA C/ 12 UNIDADES	CX	16	R\$ 112,44	R\$ 1.799,04
84	PLACA DE ISOPOR, DIMENSÃO, 100X50X2CM	UND	52	R\$ 10,65	R\$ 553,80
85	POST-IT – BLOCO DE ANOTAÇÃO C/ 100 FLS – 37X50MM – 4 BLOCOS COM 100 FLS, FOLHAS INTERNAS PAPEL OFF-SET 75G/M²	UND	208	R\$ 11,83	R\$ 2.460,64
86	POST-IT – BLOCO DE ANOTAÇÃO C/ 100 FLS – 76X76MM – FOLHAS INTERNAS PAPEL OFF-SET 75G/M²	UND	104	R\$ 12,08	R\$ 1.256,32
87	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO RATINHO, ERGONÔMICO COM TRAVA DE SEGURANÇA	UND	39	R\$ 11,22	R\$ 437,58
88	CADERNO, UMA MATÉRIA, FORMATO/TAMANHO 200MMX275M 80 FOLHAS, CAPA DURA	UND	20	R\$ 20,16	R\$ 403,20
89	PORTA CANETAS, ORGANIZADORA DE MESA, EM POLIESTIRENO, FORMATO SEXTAVADO	UND	39	R\$ 35,61	R\$ 1.388,79
90	PRANCHETAS OFÍCIO COM PRENDEDOR DE METAL, CONFECCIONADA EM DURATEX	UND	26	R\$ 14,22	R\$ 369,72
91	TNT CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO, ROLOS COM 150 METROS CADA	UND	20	R\$ 428,14	R\$ 8.562,80
92	TINTA GUACHE, SOLÚVEL EM PAPEL NÃO TOXICA, CAIXA COM 06 UNIDADES DE CORES VARIADAS COM 15ML CADA	CX	78	R\$ 7,97	R\$ 621,66
93	PINCEL ATÔMICO, AZUL COM PONTA DE FELTRO, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM, RECARREGÁVEL COM TINTA TR	CX	26	R\$ 53,91	R\$ 1.401,66
94	PINCEL ATÔMICO, PRETO COM PONTA DE FELTRO, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM, RECARREGÁVEL COM TINTA TR	CX	26	R\$ 53,91	R\$ 1.401,66
95	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL, PONTA DE ACRÍLICO 4.0 MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2.0 MM	CX	65	R\$ 103,10	R\$ 6.701,50
96	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR PRETO, PONTA DE ACRÍLICO 4.0 MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2.0 MM	CX	65	R\$ 103,10	R\$ 6.701,50
97	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COM IMÃ, COR AZUL, REFERENCIA: MP3100	UND	65	R\$ 31,66	R\$ 2.057,90
98	LÁPIS DE COR, PONTA MAX RESISTENTE, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% FLORESTADA, CAIXA COM 12	UND	130	R\$ 12,28	R\$ 1.596,40
99	TESOURA SEM PONTA, ESCOLAR PLUS, 13CM, ESCALA DE 5CM, CABO COLORIDO	UND	130	R\$ 7,93	R\$ 1.030,90
100	TESOURA DE PICOTAR, BORDA DA LAMINA SERRILHADA, MATERIAL DE AÇO INOXIDÁVEL	UND	78	R\$ 6,73	R\$ 524,94
101	GIZ DE CERA, ACRILEX DIMENSÕES DO ITEM, 15X10 10X2 CENTÍMETROS, CAIXA COM 12	UND	78	R\$ 10,44	R\$ 814,32
102	GIZ DE CERA ESTACA, USO PROFISSIONAL AZUL ACRILEX CAIXA COM 12 UNIDADES,	UND	39	R\$ 11,32	R\$ 441,48
103	CORRETIVO EM FITA, FORMATO ATÔMICO, COM 12 METROS DE FITA, DIMENSÕES DO ITEM	UND	130	R\$ 13,82	R\$ 1.796,60
104	GRAMPEADOR RACOMA DIMENSÕES 10X10X10 CENTÍMETROS	UND	26	R\$ 90,60	R\$ 2.355,60

**CURRAIS**PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

105	PLACA DE E.V.A EMBORRADO, CORES VARIADAS LISO, DIMENSÕES 40X60 1,5MM	UND	325	R\$ 3,30	R\$ 1.072,50
106	PAPEL CREPOM, ENCERADO PARAFINADO, CORES VARIADAS, FOLHAS COM DIMENSÃO 48CMX2M	UND	390	R\$ 2,22	R\$ 865,80
107	PAPEL LAMINADO, CORES VARIADAS, PACOTE COM 5 UNIDADES, DIMENSÕES 45X59CM	PC	130	R\$ 4,72	R\$ 613,60
108	PLACA DE E.V.A EMBORRADO COM GLITTER, CORES VARIADAS, DIMENSÕES 40X60 1,5MM	UND	195	R\$ 7,78	R\$ 1.517,10
109	PAPEL CELAFONE, CORES VARIADAS FOLHA DIMENSÃO 85X70	UND	325	R\$ 1,90	R\$ 617,50
110	PAPEL PESO NA COR BRANCO, PACOTE COM 40 UNIDADES, DIMENSÃO 96CM X 66CM	PC	78	R\$ 79,16	R\$ 6.174,48
111	PAPEL PARDO, FOLHA 66X96 CAIXA COM 50	CX	39	R\$ 117,98	R\$ 4.601,22
112	PAPEL DUPLA FACE, CORES VARIADAS, DIMENSÃO 66X48CM	UND	130	R\$ 6,80	R\$ 884,00
113	PAPEL ALMAÇO, TAMANHO A4 PACOTE COM 16 FOLHAS	PC	65	R\$ 7,39	R\$ 480,35
114	REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, COR AZUL COMPACTO, 20ML CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	26	R\$ 147,51	R\$ 3.835,26
115	POST-IT NOTA AUTOADESIVA TRIS T003 POP OFFICE 38X51MM 100FLSX4 NEON, BLOCOS EM 4 CORES NEON CONTENDO 100 FOLHAS DE CADA COR.	UND	26	R\$ 16,00	R\$ 416,00
116	TOUCA DESCARTÁVEL TNT SANFONADA	PC	13	R\$ 62,41	R\$ 811,33
117	LUVAS LÁTEX PROCEDIMENTO DESCARTÁVEL MEDIX "M" C/PÓ	CX	20	R\$ 27,02	R\$ 540,40
118	MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA COM ELÁSTICO C/50 UNI.MEDIX	CX	20	R\$ 24,97	R\$ 499,40
119	GIZ DE CERA PEGA CORRETA FABER CASTELL 4 CORES (ESPECIAL AUTISMO)	CX	13	R\$ 8,48	R\$ 110,24
VALOR TOTAL				R\$ 436.749,16	

9.2. O pagamento será efetuado mediante crédito em conta da Contratada, cuja conta será indicada pela mesma, em até 30 dias do recebimento da fatura, devendo a respectiva fatura discriminativa ser entregue à Prefeitura até o último dia útil de cada mês, prorrogando-se a data de pagamento, sem ônus ou acréscimos, na mesma proporção de eventual atraso ocorrido na entrega da fatura, da seguinte forma.

9.3. Caso seja constatado erro ou irregularidade na Nota Fiscal, o Contratante, a seu critério, poderá devolvê-la, para as devidas correções, ou aceitá-la, com a justificativa da parte que considerar indevida.

9.4. Fica expressamente estabelecido que o preço acima está incluídos todos os custos diretos e indiretos requeridos para a execução do objeto especificado na cláusula primeira deste instrumento, constituindo-se na única remuneração devida;

9.5. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação

CLÁUSULA DÉCIMA – DO EQUÍLÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ N° 01.612.752/0001-76

10.1. A recomposição dos preços dos itens objeto do contrato reger-se-ão de forma a manter o equilíbrio econômico-financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual entre o preço dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em sua proposta na época da licitação.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro será solicitado expressamente pela CONTRATADA quando da entrega da fatura dos produtos e das notas fiscais de aquisição dos produtos junto ao fornecedor, que será analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Não serão considerados pedidos de reequilíbrio de preços relativamente a faturas anteriormente entregues, mesmo que essas ainda não tenham sido quitadas.

PARÁGRAFO TERCEIRO – O preço cobrado não poderá, em hipótese alguma, ser superior ao praticado pela CONTRATADA ao público em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos promocionais praticados pela CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA – DA REVISÃO CONTRATUAL E POSSIBILIDADE DE RENEGOCIAÇÃO

11.1. Para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos da contratada e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento do(s) licitados, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato na hipótese de sobreviverem fatos imprevisíveis ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, na forma da lei, poderá ocorrer a revisão contratual do valor contratado e/ou registrado, evitando, contudo, solução de descontinuidade dos fornecimentos. Não haverá procedimento de revisão ou atualização em prazo inferior a 30 (trinta) dias contados da publicação do Extrato de Contrato, independente do motivo que possa ser alegado

11.2. Os Produtos similares aos especificados neste certame poderão ter seus preços reajustados de comum acordo com a CONTRATANTE, devidamente comprovados os motivos das alterações de preços solicitada por parte do contratado, sempre tendo como parâmetro os preços cotados e as condições reais de mercado.

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA – DA FISCALIZAÇÃO

12.1. A execução do presente Contrato será fiscalizada por Servidor Designado pela Prefeitura Municipal de Currais através de ato de portaria.

PARÁGRAFO ÚNICO – O servidor referido anotar, em registro, todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA – DAS PENALIDADES

13.1 Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, o CONTRATANTE poderá aplicar à CONTRATADA, garantida a prévia defesa e segundo a extensão da falta ensejada, as penalidades previstas no art. 87 da Lei n.º 8.666/93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Em caso de aplicação de multas, o CONTRATANTE observará o percentual de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor estimado do contrato por descumprimento de qualquer cláusula contratual ou da Pregão.

PARÁGRAFO SEGUNDO – As multas poderão deixar de ser aplicadas em casos fortuitos ou motivos de força maior, devidamente justificados pela CONTRATADA e aceitos pelo CONTRATANTE.

PARÁGRAFO TERCEIRO – As multas aplicadas serão descontadas de pagamentos porventura devidos ou cobradas judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA-QUARTA – DOS CASOS DE RESCISÃO

14.1. O presente contrato será rescindido excepcionalmente, por quaisquer dos motivos dispostos no art. 78 da Lei n.º 8.666/93, sob qualquer uma das formas descritas no artigo 79 da mesma lei.

PARÁGRAFO ÚNICO – Em caso de rescisão administrativa decorrente da inexecução total ou parcial do contrato, a CONTRATADA não terá direito a espécie alguma de indenização, sujeitando-se às consequências contratuais e legais, reconhecidos os direitos da Administração, assegurada a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA-QUINTA – DOS RECURSOS

15.1. Dos atos do CONTRATANTE decorrentes da aplicação da Lei n.º 8.666/93, cabem os recursos dispostos no seu art. 109.

CLÁUSULA DÉCIMA-SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

16.1 O extrato do presente Contrato será publicado no Diário Oficial dos Municípios, no prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA-SÉTIMA – DOS CASOS OMISSOS

17.1. Os casos omissos serão decididos pela Administração Contratante, aplicando-se o que dispõe a Lei nº 8.666/93, suas alterações e demais preceitos de direito público, e, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

CLÁUSULA DÉCIMA-OITAVA - DO FORO

18.1. Fica eleito o foro da Comarca de Bom Jesus, Estado do Piauí, para dirimir as questões derivadas deste Contrato.

18.2. E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente contrato lavrado em três vias, assinam as partes abaixo.

Currais (PI), 08 de janeiro de 2024.

Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

ELION COMERCIO DE MEDICAMENTOS E SERVICOS DE XEROX LTDA
CNPJ - 18.425.605/0001-90
CONTRATADA

Testemunhas:

1. _____

CPF:

2. _____

CPF: